
Poučení k formuláři „Přehled OSVČ za rok 2019“ 
 
 

Obecné informace 
 

Přehled o příjmech a výdajích, dle § 24 odst. 2 a 3 zákona č.  592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je osoba samostatně výdělečně 
činná (OSVČ) povinna předložit Zdravotní pojišťovně ministerstva vnitra České republiky (ZP MV ČR), pokud byla v roce 2019 jejím pojištěncem, 
nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podle zvláštního zákona podat daňové přiznání k dani z příjmu za zdaňovací 
období 2019. V návaznosti na lhůty pro podání daňového přiznání podle daňového řádu je mezní termín pro podání Přehledu OSVČ za rok 2019 
stanoven na 30. dubna 2020, pokud poplatník přiznání zpracovává a předkládá sám. Zpracovává-li daňové přiznání daňový poradce, je OSVČ 
povinna tuto skutečnost zdravotní pojišťovně oznámit do 30. dubna 2020 a doložit např. kopií plné moci, kterou OSVČ zmocňuje daňového 
poradce ke zpracování daňového přiznání. Mezní termín pro podání Přehledu se tímto odsune na 31. července 2020. 

Povinnost podat Přehled o příjmech a výdajích do 8. dubna 2020 má OSVČ i v případě, že není povinna podle zvláštního předpisu daňové 
přiznání podávat (má nízké příjmy, má pouze příjmy zdaňované zvláštní sazbou daně apod.).  

Povinnost podat Přehled mají také OSVČ, které ukončily samostatnou výdělečnou činnost, resp. změnily zdravotní pojišťovnu, v roce 2019 
nebo v roce 2020 před termínem pro odevzdání Přehledu. Přehled odevzdává  i OSVČ, která má daň stanovenou paušální částkou nebo OSVČ 
v úpadku, na kterou byl prohlášen konkurs. 

Pokud se dodatečně změní skutečnosti uvedené v tomto Přehledu, je OSVČ povinna do 8 dnů ode dne, kdy se o změně dozvěděla, podat 
opravný Přehled a do 30 dnů doplatit dlužné pojistné. Nebyl-li Přehled opraven na základě dodatečně zjištěných skutečností (např. opravné nebo 
dodatečné daňové přiznání, kontrola FÚ apod.), ale pouze opravuje nepřesně nebo chybně vyplněný Přehled, nejedná se o opravný Přehled, ale 
jen o opravu řádného Přehledu. 

Spolupracující osoba, na kterou je převedena část příjmů a výdajů osoby samostatně výdělečně činné, je považována za OSVČ. Musí tedy být 
po celou dobu, kdy postupuje jako spolupracující osoba, u zdravotní pojišťovny přihlášena v kategorii OSVČ, musí podávat samostatný Přehled 
a platit zálohy na pojistné, pokud není od placení záloh osvobozena. 
 

1. Identifikace pojištěnce  
 

OSVČ uvede svoje základní identifikační údaje (jméno, příjmení, adresu, rodné číslo / číslo pojištěnce, identifikační číslo), na základě kterých 
je zavedena v evidenci ZP MV ČR. Pro hlášení změny údajů stanovených zákonem je OSVČ povinna používat tiskopisy, které jsou vydávány, příp. 
schváleny ZP MV ČR (např. Přihláška a evidenční list pojištěnce, Změnový list).  

Způsob placení pojistného, kterým OSVČ provádí úhrady pojistného nebo záloh na pojistné se označí křížkem. Pokud jsou úhrady prováděny 
převodem z účtu, uvede jeho číslo (předčíslí účtu - číslo účtu / kód banky). 

 
2. Prohlášení pojištěnce 

 
Osvobození od platby záloh je možné jen u zákonem vyjmenovaných skupin OSVČ. Osvobození od platby záloh nemusí znamenat, že se 

v Přehledu nestanovuje minimální vyměřovací základ.  
Povinnost hradit zálohy na pojistné neplatí v měsících: 
 
a) ve kterých OSVČ byla současně zaměstnancem a samostatná výdělečná činnost nebyla hlavním zdrojem příjmů. Pojistné za takové 

měsíce zaplatí formou doplatku, viz bod 5. 
b) ve kterých byla OSVČ po celý kalendářní měsíc uznána neschopnou práce, nebo jí byla nařízena karanténa podle zvláštních právních 

předpisů. Minimální vyměřovací základ se sníží na poměrnou část odpovídající počtu kalendářních měsíců, pokud OSVČ měla nárok na výplatu 
nemocenského OSVČ. 
 

Minimální vyměřovací základ pro OSVČ nebyl v roce 2019 stanoven v kalendářním měsíci, ve kterém po celý tento kalendářní měsíc trvala 
některá z následujících skutečností: 

 
a) plátcem pojistného byl i stát; osoby, za které je plátcem pojistného i stát, jsou uvedeny v § 7 odst. 1 zákona číslo 48/1997 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů (např. nezaopatřené dítě, poživatel důchodu, příjemce rodičovského příspěvku atd.), 
b) v zaměstnání bylo odvedeno pojistné vypočtené alespoň z minimálního vyměřovacího základu platného pro zaměstnance, 
c) OSVČ pobírala nemocenské z nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných (při odevzdání Přehledu doloží OSVČ tuto 

skutečnost potvrzením OSSZ), 
d) OSVČ byla osobou s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P podle 

zvláštního právního předpisu,  
e) OSVČ dosáhla věku potřebného pro nárok na starobní důchod, avšak nesplnila další podmínky pro jeho přiznání, 
f) OSVČ celodenně osobně a řádně pečovala alespoň o jedno dítě do 7 let nebo nejméně o dvě děti do 15 let věku. Za celodenní péči není 

považována péče u OSVČ, která umístila dítě předškolního věku do školského zařízení na dobu přesahující 4 hodiny denně, nebo dítě školou 
povinné do školského zařízení na dobu přesahující vyučování, nebo dítě umístila do zařízení s celotýdenním nebo celoročním provozem. 
 

3. Přiznání k dani z příjmů 
 
Daňové přiznání za rok 2019 se podává správci daně nejpozději do tří měsíců po uplynutí zdaňovacího období. Zpracovává-li daňové přiznání 

daňový poradce, prodlužuje se lhůta pro podání daňového přiznání za rok 2019 nejpozději do šesti měsíců po uplynutí zdaňovacího období. Tuto 
skutečnost musí OSVČ doložit ZP MV ČR (např. kopií plné moci, kterou OSVČ zmocňuje daňového poradce ke zpracování daňového přiznání) 
nejpozději do 30. dubna 2020.  

OSVČ, která podle zvláštního právního předpisu účtuje v hospodářském roce a daňové přiznání bude podávat později než v řádném termínu, 
je povinna do 31. března oznámit ZP MV ČR datum, ke kterému bude podávat daňové přiznání.  
 

4. Pojistné OSVČ 
 
Řádek 1 

Do Přehledu se zahrnují veškeré příjmy ze samostatné činnosti v roce 2019. U spolupracující osoby se za příjem ze samostatné výdělečné 
činnosti považuje její podíl na společných příjmech. U společníka veřejné obchodní společnosti, komplementáře komanditní společnosti a u osoby, 
která vede účetnictví, se uvede dílčí základ daně, připadající na příjmy dle § 7 zákona o daních z příjmů.  

 
 
 
 

█ ZP MV ČR 87.01/12/2019                                                                                                                                                                                                                                                            strana 1 █ 



Řádek 2 
Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů ze samostatné výdělečné činnosti v roce 2019. Zahrnují se veškeré výdaje z roku 

2019. U spolupracující osoby, u společníka veřejné obchodní společnosti, komplementáře komanditní společnosti a u osoby, která vede účetnictví, 
se uvede 0. Výše ztráty za předchozí zdaňovací období, uplatňovaná pro daňové účely, se nezahrnuje. 

 
Řádek 4 

Počet kalendářních měsíců, ve kterých v roce 2019 trvala samostatná výdělečná činnost. 
 

Řádek 5 
Počet kalendářních měsíců z řádku 4, kdy byla OSVČ pojištěna u ZP MV ČR. 
 

Řádek 6 
 Počet kalendářních měsíců z řádku 4, ve kterých OSVČ byla povinna dodržet minimální vyměřovací základ. Minimální vyměřovací základ je 

stanoven všem OSVČ, kromě zákonem stanovených výjimek (viz bod 2 Prohlášení pojištěnce).  
 
Řádek 9 

Minimální měsíční vyměřovací základ pro rok 2019 je roven částce 16 349,50 Kč. Tato částka se násobí počtem měsíců uvedených v řádku 6. 
Roční minimum pro rok 2019 činí 196 194 Kč. 

 
Řádek 12 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji OSVČ (řádek 1 – řádek 2). 
 
Řádek 14 

Vyměřovací základ OSVČ se v roce 2019 stanovuje z 50 % rozdílu mezi příjmy a výdaji, tj. 0,50 x řádek 12. Pokud je výsledná částka menší 
než částka řádku 9, zapíše se částka řádku 9. 

 
Řádek 16 

Pojistné za rok 2019 (0,135 x řádek 14 x řádek 5) : řádek 4. Zaokrouhleno na celé Kč nahoru. 
 
5. Přeplatek  (Doplatek) 

 
Řádek 41 

Úhrn zaplacených záloh na pojistné za měsíce roku 2019, odvedených na účet ZP MV ČR a nevráceného přeplatku podle Přehledu za rok 
2018, použitého na úhradu záloh v roce 2019. Zahrnují se platby za rok 2019 provedené do 8. dne po skončení zdaňovacího období včetně. 
Nezahrnují se platby penále, pokut, doplatky na základě dřívějších Přehledů a úhrady pojistného za měsíce, v nichž byl pojištěnec "osobou bez 
zdanitelných příjmů". 

 
Řádek 43 

Přeplatek (Doplatek) řádek 41 – řádek 16  (+) = PŘEPLATEK (–) = DOPLATEK 
 
Doplatek pojistného je splatný do 8 dnů po dni, ve kterém byl, popřípadě měl být podán Přehled za rok 2019. 

 
Upozornění: Za den platby pojistného považuje datum připsání na účet zdravotní pojišťovny, proto je nutné příkaz k úhradě nebo poštovní poukázku 
podat  s dost at eč ným  předst i hem .   
 

P rok ázaný přepl at ek,  č i ní-l i  víc e než 50 K č,  pouk áže Z P MV  ČR na úč et pl átc e poji st ného ve l hůt ě stanovené zák onem .  P ři pos uzování výš e 
přepl at k u při hl íží zdravot n í poj i š ťovna k  t om u,  zda pl átc e nem á vůči  zdravot ní poj i š ťovně s pl at ný záva zek  (dl uh,  penál e at d. ).  P oj i št ěnec  uvede,  zda 
žádá o vrác ení př epl at k u nebo o jeho použi t í na úhradu zál oh na po j i st né v dal š ím  období.  P řepl atk y do výš e 50 K č  j s ou vždy převedeny  na úhradu 
zál oh na poj i st né v dalš ím  období.  
 

6.  No vá v ýše z ál o h y 
 
Řádek  51 

V ýpoč et výš e zál ohy Z  = (0, 135 x 0, 50 x řád ek 12) :  řád ek 4, zaok rouhl eno na c el é Kč  nahoru. V ýznam  m aj í pouze k l adné hodnot y zál ohy.   
 

T yp zál ohy 
a) částku  2 352 Kč zap íš e OS V Č,  pro k t erou pl at í m i nim ál ní vym ěřovac í zák l ad,  a č ás tk a vy poč t ená podl e vzorc e j e  ni žš í nebo rov na 
hodnot ě 2 352. 
b )  částku  v yp o čten o u  p o dl e vzo rce zapíš e OSV Č: 

  pok ud č ást k a vypoč t ená podl e vzorc e j e vyšš í než hodnot a 2 352. 
  pro k t erou není s t anoven m i nim ál ní vym ěřovac í zák l ad. 

c)  n ul u  zapíš e OSV Č,  kt erá j e zároveň zam ěst nána a s am os t at ná výděl eč ná č i nnos t není hl avním  zdroj em  j ej íc h příjm ů. 
 

Nová zál oha,  pok ud zák on nest anoví j i nak ,  m us í být pl ac ena poprvé za k al endářní m ěs íc , ve kt erém  byl  nebo m ěl být  podán P řehl ed, a pl at í 
s e ve s t ej né výš i  až do m ěs íc e předc házej íc ího m ěs íci ,  k dy bude o bdobný P řehl ed pře dl ožen v roc e 2021.  Zm ěna zál ohy v  průběhu o bdobí podl e 
předc hozí v ět y j e pl at ná pou ze v  t ěc ht o případec h:  pl át c i  j e sc hvál ena „Ž ádos t  o s nížení  zál ohy“,  doj de k e zm ěně m i nim ál ního vy m ěřovac ího 
zák l adu – OS V Č m us í pl at it  zálohy vypoč t ené al es poň z m i nim ál ního vym ěřovac ího zák l adu,  zm ění s e s k ut eč nos t i  rozhodné pro s t anovení 
m i nim ál ního vym ěřovac ího zák l adu nebo s e zm ění sk ut eč nost i  rozhodné pro os vobození od pl ac ení zál oh.  
 

7.  Datu m v yp l n ěn í  a p o d pi s p o jištěn ce 
 

Obec né i nf orm ac e,  s eznam  j ednot l i výc h prac oviš ť, č ísl a úč t ů a dal ší i nf orm ac e j e m ožno nal ézt na i nternet ové adres e:  www. zp m vcr. cz ,  k de 
j e rovněž k  dis pozi c i v s ekc i F orm ul áře „P řehl ed OSV Č za rok  2019“ odk ud j e m ožné f orm ul ář s t áhnout ,  vypl ni t na poč ít ač i,  vyt isk nout  a odes l at .  

S ouč as ně nabízím e el ektro n i cké p o d án í  P řehl edu OS V Č na naši ch we bovýc h s t ránk ác h v č ást i  zvané E - ko mu n i kace.  P odrobné i nf orm ac e 
o apl i k ac i E -k om unik ac e zís k át e na naš í in fo li n ce 844 211 211 nebo e-m ai l em  na adres e p l atce@z pm vcr. cz , k de s i m ůžet e v případě pot řeby  
vyžádat  nové nebo opak ované zas l ání přís t upovýc h k ódů (PI N a hes l o). 

 
 
 

█ Z P  MV  ČR 8 7. 0 1 / 1 2 /2 0 1 9                                                                                                                                                                                                                                                             s t ra n a  2  █ 


	Poučení k formuláři „Přehled OSVČ za rok 2019“

